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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na začlenění žen po mateřské a rodičovské dovolené na trh

práce. Zabývá se specifiky zaměstnávání žen, důležitou oblastí slaďování osobního

a pracovního života a v neposlední řadě zařízeními pro děti do 6 let. V teoretické části jsou

nastíněny právě tyto poznatky a porovnány se situací v zahraničí. V následující empirické

části jsou popsány výzkumné metody, a to polostrukturované rozhovory s matkami s dětmi,

dotazník s pracovnicemi kontaktních pracovišť Úřadu práce a dotazník s pracovnicemi

Generálního ředitelství ÚP. V této části se nachází také analýza zjištění a závěrečná

interpretace výsledků. V diskusi jsem přestavila závěrečné poznatky v kontextu autorů

uvedených v teoretické části práce a náměty na zlepšení. Na závěr jsem shrnula celou svou

práci a dosažení cílů práce.
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Abstract

This thesis is focused on the integration of women after maternity and parental leave into the

labour market. It is concerned with the specifics of women's employment, an important area

of harmonization personal and professional life and finally facilities for children up to 6 years.

In the theoretical part I outlined exactly these findings and compared with the situation

abroad. The following section described the empirical research methods and interviews with

mothers with children, questionnaires with workers of contact offices of the Labour Office

and questionnaires with workers of the Directorate of Labour Office. In this section there is

also an analysis of the findings and the final interpretation of the results. In the discussion

I introduced the concluding observations in the context of the writers mentioned in the

theoretical part and suggestions for improvements. In conclusion, I summarized my entire

work and evaluated achievement of goals.
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Úvod

Mateřství a rodičovství je náročnou etapou v životě každé ženy. Ještě o něco více,

když při péči o dítě žena pracuje a funguje tak „na dvě směny“. V průběhu mého navazujícího

studia jsem se začala o tuto problematiku více zajímat a zvolila jsem si praxi na kontaktním

pracovišti Úřadu práce v Třeboni, kde mne nejvíce zaujala oblast zprostředkování zaměstnání,

kterou navštěvovaly i matky s malými dětmi. Zároveň jsem si všimla situace na Třeboňsku,

kde podle mého není zrovna optimální vzhledem k nízkému počtu pracovních míst a malému

počtu zařízení péče o děti. A proto po mých úvahách vykrystalizovalo téma mé diplomové

práce, začleňování žen po mateřské a rodičovské dovolené na trh práce – na Třeboňsku.

Téma je zajímavé a poutavé, protože otázka zaměstnávání žen po mateřské dovolené byla, je

a bude aktuální i v budoucnu. Toto období je náročným úsekem života, který je velmi důležitý

a ženy v něm potřebují určitou míru podpory a pochopení. Ženy jsou odedávna ohroženější

skupinou na trhu práce než muži a potřebují zvýšenou podporu jak ze strany státu, tak

i zaměstnavatele z důvodů spojených právě s mateřstvím a rodičovstvím. Rodiče musí dítěti

věnovat svou pozornost, uzpůsobit si podle toho svůj život a vynakládat nemalé prostředky na

zajištění bezpečného zázemí pro dítě. To vyžaduje na čas opustit zaměstnání, přičemž

většinou s dítětem doma zůstává matka. V poslední době se objevuje trend, kdy na

rodičovskou nebo na mateřskou dovolenou nastupují také muži a začínají tak čerpat stejné

výhody jako ženy. Z části se tak může dít kvůli vyšším příjmům a z toho odvozených vyšším

vypočteným dávkám, z čehož plyne, že pro rodinu je výhodnější, aby v domácnosti zůstal

otec dítěte. V některých zemích Evropské unie jsou již zavedeny tzv. otcovské dovolené či

dávky pro otce. Otázka rovnoprávnosti mužů a žen nás provádí v posledním století často

a také se stále více zaměřuje pozornost na slaďování zaměstnání a rodičovství. Bohužel

rozsah práce neumožňuje zabývat se podrobněji otcovskou dovolenou.

Důležité je si uvědomit, že pro úspěšné sladění rodiny a zaměstnání je třeba spolupráce více

stran – žen a jejich partnerů, zaměstnavatelů, obcí a zřizovatelů školek a v neposlední řadě

také státu ve smyslu nastavování podmínek pro vyhovující život rodiny s dětmi. Tato etapa

života, tedy mateřství a na něj navazující rodičovství, je velice významné pro formování

osobnosti dítěte a stejně tak je (ve valné většině případů) požehnaným a šťastným obdobím

pro matku. To se později potvrdilo v empirické části. Ženy zůstávají doma s dětmi a pečují

o ně, tráví najednou volný čas úplně jinak a některým zaměstnavatelům se může zdát, že delší

vyřazení z pracovního procesu může způsobit ztrátu kvalifikace a znalostí. Pokusím se
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zachytit specifika této situace, protože návrat do zaměstnání je pro ženy náročnou etapou,

zvláště tehdy, když doma mají děti, které mohou kdykoliv onemocnět. Siegel (2012, s.12)

uvádí, že u žen s malými dětmi existuje riziko častých absencí z důvodu nemoci dítěte, což se

může zaměstnavateli jevit nevýhodně. U žen bezdětných hrozí brzký odchod na mateřskou

dovolenou a diskriminace ze strany zaměstnavatele je nasnadě.

Tyto a další poznatky jsou rozšířeny v teoretické části diplomové práce, která zahrnuje

nejprve obecné pojetí práce v životě člověka, specifika zaměstnávání žen a oblast slaďování

práce a péče o dítě. Dále také mateřskou a rodičovskou dovolenou, peněžité dávky

poskytované v této době a druhy zařízení, do kterých se děti mohou umístit v době, kdy

rodičovská dovolená končí a matka se navrací do zaměstnání. V neposlední řadě je popsána

konkrétní situace v oblasti Třeboňska a mimo jiné formy podpory zaměstnávání žen spolu

s Úřady práce.

Po nastínění těchto poznatků přichází na řadu empirická část s vlastním výzkumem. V práci

jsou stanoveny dva výzkumné cíle práce, na které jsem se snažila zjistit odpovědi skrze další

výzkumné otázky.

Výzkumný cíl č. 1

 Zmapovat situaci na Třeboňsku při opětovném zařazení na trh práce z pohledu žen po

mateřské (a rodičovské) dovolené.

Výzkumný cíl č. 2

 Zjistit, zda funguje podpora žen po mateřské (rodičovské) dovolené ze strany Úřadu

práce.

Jako metody získání dat byly zvoleny polostrukturované rozhovory a dvakrát dotazování

pomocí otevřených otázek (formou dotazníku). Prostřednictvím rozhovorů bude zachycena

situace ze strany matek s dětmi v okamžiku po návratu na trh práce, a tehdy, kdy již mají po

rodičovské dovolené. V rámci rozhovorů bude také zjištěno, jak probíhal návrat do práce

právě u nich, zda se přihlásily na úřad práce nebo si práci našly samy, v čem vidí těžkosti při

slaďování práce a rodiny a mnohé další. Zároveň bude využito dotazníků pro

dokreslení druhého pohledu od pracovnic Úřadů práce (dále jen ÚP) a pracovnic Generálního

ředitelství ÚP. Rozhovory obsahují doplňující otázky pro rozvedení stručných odpovědí
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respondentek. Po analýze odpovědí všech zainteresovaných stran přichází diskuse, námět na

zlepšení a závěr.

Práce by mohla být dále využitelná a nápomocná v oblasti slaďování rodiny a zaměstnání,

mohla by upoutat pozornost mimo jiné na ožehavé téma diskriminace ze strany

zaměstnavatele a na rozdíly v odměňování mezi muži a ženami. Také může posloužit

v rozšíření povědomí o tom, co v oblasti Třeboňska chybí a co by vyžadovalo efektivnější

řešení. Dále může být k dispozici i respondentkám samotným, které by tak mohly srovnat svůj

pohled na věc s ostatními dotazovanými a s pohledem pracovnic Úřadu práce. Pro tyto

pracovnice může sloužit jako podnět k zamyšlení a námět na zlepšení své práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Význam práce pro člověka

V zaměstnání stráví jedinec značnou část svého života. Práce má více rovin, jimiž

utváří člověka jako takového. Má ekonomickou, psychickou i sociální rovinu. Jednak protože

si člověk musí obstarat peníze k obživě a dalším nezbytným věcem (ekonomická), ale pokud

zároveň člověka práce baví a naplňuje ho, je zdrojem seberealizace a místem plnění svých

cílů a aspirací (psychologická). Práce je také jedním z faktorů pro určení sociálního statusu

a prestiže, na základě kterého ostatní lidé k jedinci přistupují. Práce je také důležitým

aspektem pro rozvržení času. Nezaměstnaný totiž o tuto strukturu přichází a čím déle nemá


[…]


opravdu jsou menší nedostatky a místa, která by zasluhovala větší pozornost. Nyní zpět

k ověření výzkumných cílů práce.

Výzkumný cíl č. 1 - Zmapovat situaci na Třeboňsku při opětovném zařazení na trh

práce z pohledu žen po mateřské (a rodičovské) dovolené

Situaci na Třeboňsku jsem zmapovala v rozsahu potřebném pro danou problematiku

a dosažení cíle práce. Hlavní zjištění jsou interpretována výše, a ještě jednou bych ráda

shrnula nejdůležitější zjištění.
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Ženy v průběhu rodičovské dovolené nechtějí ztratit kontakt s profesí.

Pouze z „mateřské“ a rodičovského příspěvku opravdu nelze vyžít.

Doba rodičovské dovolené je vyhovující.

Školky na Třeboňsku jsou relativně dobře dostupné.

Existují těžkosti při sladění práce a rodiny (čas, finance, pracovní doba atp.)

Ženy si myslí, že o svou kvalifikaci nepřicházejí!

Pro některé ženy na Třeboňsku je těžké nalézt práci, která by vyhovovala potřebám dítěte

a zároveň požadavkům zaměstnavatele na pracovní dobu.

Ženy mají obavy z nastartování podnikání.

Ženy úřad práce nevnímají jako hlavní zdroj pomoci.

Ženy by ocenily více firemních školek, zkrácených úvazků a práce z domova, větší vstřícnost

zaměstnavatele a v neposlední řadě více volných míst v MŠ a možností hlídání dětí.

Výzkumný cíl č. 2 - Zjistit, zda funguje podpora žen po mateřské (rodičovské) dovolené

ze strany Úřadu práce

V této části jsem dostala cenné informace od sedmi pracovnic ÚP, ale k využití sloužily

i odpovědi respondentek z rozhovorů. Je pravda, že pracovnice ÚP vnímají ženy s dětmi jako

ohroženou skupinu na trhu práce, ale otázkou je, zda je v jejich silách udělat pro ně něco

navíc. Mezi nástroje, které slouží efektivnějšímu návratu do práce, patří individuální akční

plán, rekvalifikace a společensky účelná pracovní místa. Jinak se ÚP k této skupině matek po

RD chová stejně jako k ostatním skupinám nezaměstnaných na trhu práce. Občas mohou

prominout některou schůzku a být benevolentnější, ale jinak také záleží na zaměstnavateli,

zda ženu přijme. ÚP také realizuje projekty, které jsou cílené i na jiné těžko zaměstnatelné

osoby, takže není zaručeno, že právě rodič s dětmi dostane přislíbenou účast. Otázkou je také

udržitelnost místa do budoucna a to, co bude žena dělat po vyčerpání příspěvku

zaměstnavatele.

Domnívám se, že jsem tímto splnila položené výzkumné cíle a poodhalila jsem problematiku

zaměstnávání žen ve zvolené oblasti. Na závěr bych ráda shrnula, že se tato diplomová práce

zabývala skupinou žen po rodičovské dovolené a problematikou slaďování rodiny

a zaměstnání. Také se v druhé části (dotazníky s pracovnicemi ÚP) zaměřovala na sociální

práci s nezaměstnanými ženami s dětmi (obecně rodiči po RD). Jedná se o rizikovou skupinu

žen, což se prokázalo i ve výsledcích výzkumu. Práce je přínosná tím, že poukázala na slabá

místa a je patrné, že by pracoviště Úřadu práce potřebovaly personální posílení tak, aby
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mohly vykonávat větší rozsah sociální práce a věnovat více pozornosti nejen ženám s dětmi,

ale v důsledku všem rizikovým skupinám na trhu práce. Diplomová práce a výsledky

empirické části pomohly poodkrýt také to, že ženy s dětmi nevnímají ÚP jako hlavní zdroj

pomoci v situaci, kdy si hledají zaměstnání a zároveň pečují o děti. Přínos práce také lze

spatřit v sociální politice a to na poli rodinné politiky. Kodymová a Koláčková (2010, s.302)

uvádí, že ženy mají v porovnání s muži oslabené postavení v oblasti zaměstnání. Zároveň jsou

jim často pokládány nevhodné otázky při pohovorech a v práci mohou být vystaveny

diskriminaci a nejrůznějším předsudkům. Proto je důležité nastavit ve společnosti takové

prostředí, aby nevytvářelo nerovnosti a naopak pomáhalo prosazovat rovné podmínky

a příležitosti bez ohledu na pohlaví. Jak jsem nastínila již v úvodu, práce má pro člověka více

sfér důležitosti (ekonomickou, psychologickou i sociální), ve kterých člověka ovlivňuje.

Matky potvrdily ve svých odpovědích, že zaměstnání je pro ně důležité ve všech těchto

rovinách. Nastavení sociální politiky v naší republice ale přímo nahrává delšímu setrvání

mimo trh práce a poté je začlenění zpět náročnější. K tomu se přidává ještě malá nabídka

flexibilních forem zaměstnání a možnost dát dítě do školky až od 3 let věku. Zjištění

a výsledky diplomové práce budou také využitelné pro zaměstnavatele na Třeboňsku, k tomu,

aby si uvědomili, kde je prostor pro zlepšení a že by zavedení více možností zkrácených

úvazků a práce z domova bylo náležitě využito. Ještě jednou bych zmínila rozšíření povědomí

o projektech mezi cílovou skupinu matek s dětmi a to, že situace vyžaduje také rozšíření

nabídky firemních školek. Nebylo by od věci rozšířit nabídku stávajících projektů o firemních

školkách a zacílit je právě na ně. Práce obsahuje celou řadu podnětů, které by usnadnily

ženám s dětmi slaďování dvou nejdůležitějších sfér v životě člověka – rodiny a zaměstnání.

Hledání práce na Třeboňsku s pracovní dobou vyhovující potřebám dítěte je celkem oříšek!

Respondentka č.16
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