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Předložená diplomová práce je zaměřena na otázky vstupu žen na trh práce po rodičovské

dovolené. Téma je aktuální nejen pro pojednávanou skupinu (žen – matek), ale též z pohledu

ekonomického, sociální politiky a sociální práce (slaďování rodinného a pracovního života).

Jak v úvodních kapitolách autorka správně předesílá, k řešení problematiky je zapotřebí

spolupráce více stran – žen a jejich rodin, zaměstnavatelů, obcí a zřizovatelů předškolních

zařízení a státu.

Práce je rozdělena na teoretickou část pracující s relevantní literaturou a výzkumnou část,

která představuje výzkumné šetření autorky. Práce je jasně zacílená, cíle si klade realistické,

ke zkoumání volí vhodný mix výzkumných metod. Práce je logicky členěna, jednotlivé

kapitoly na sebe plynule navazují.

Teoretická část obsahuje dobře zvládnuté kapitoly o postavení práce, resp. zaměstnání

v individuálním životě, specifice zaměstnávání žen, podpoře zaměstnávání žen a popis trhu

práce na Třeboňsku. Autorka se dobře orientuje v současných podmínkách, které jsou pro

ženy vytvářeny při slaďování pracovního a profesionálního života a pro svoji argumentaci

našla vhodnou literaturu a jiné zdroje, včetně zahraničních.

Cílem výzkumného šetření bylo zmapovat situaci na Třeboňsku při opětovném zařazení ba trh

práce z pohledu žen po rodičovské dovolené a zjistit, jak funguje podpora těchto žen ze strany

Úřadu práce. Autorka použila techniku polostrukturovaného dotazování mezi 18

respondentkami – ženami po rodičovské dovolené + 3 pracovnicemi Generálního ředitelství

ÚP. Výzkumná strategie a výzkumné postupy jsou standardní, dostatečně popsané a

dokumentované. Výsledky šetření jsou prezentovány na slušné úrovni.

Práce je přehledná.

Závěry práce lze považovat za adekvátní výsledkům vlastního studia podkladů a empirického

šetření.

Jazyk a styl psaní jsou kultivované, práce s odkazy a citacemi odpovídá předepsaným

standardům.

Obecně lze konstatovat, že práce obsahuje zajímavé údaje a zjištění a dokazuje schopnost

autorky orientovat se v relevantních zdrojích. Autorka je schopna analytické práce a

samostatné práce v terénu. Předloženou práci považuji za zdařilou.

Navrhuji klasifikaci výborně - velmi dobře podle výsledků obhajoby
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